Filius in  
quo sequi-  
tur p̄nag-  
ditionē.

**C**Ex liberis. iō dicit  
ex liberis vt dicunt: q. si  
seruus eset Iz mater et  
libera r. p̄ seru<sup>9</sup> fisci: fi-  
lius sequeret cōditionez  
patris. r. pro eis. j. ne de  
statu defun. si pater. idē  
q. dicūt in filio genetia-  
rū. Sed zo. s. nō em pa-  
tris cōditionē in seruitu-  
te sequit vt. s. de rei vē.  
l. parentum. sed in curia  
li cōditiōe r. in honori-  
bus. vt. j. de decu. l. eos  
r. l. exemplo. r. l. nullus

Dic ergo ideodicer li-  
beris quia si patrem ha-  
būset seruum eset spu-  
rius: r. iō nō vocaret ad  
decurionatū vel ad alia  
dignitatē dōec esset legi-  
timus cōpetitor. vt. ff. d  
decu. l. generalit. s. spu-  
rios. r. s. de suis r. legi.  
Lex libera.

**D**e his qui tc.  

Um qui ser-  
uos. māumit  
tit. sciens: ali-  
as cū nulluz  
precii bēat nō teneret.

**Q**uāti. subaudiyel  
qti si nō est i littera tc.  
vel in fine supple vel ip-  
sum fuuz r. sm hoc p̄ciū  
r. interesse est idez. Sed  
qua actione hic estima-  
tio peti. Rū. p̄scriptis  
vbis vel in factum vel  
vtli negociorū gestorū  
habēdo ratū: Iz non suo  
noīe gestū. r. Iz res extet  
q. spēciale fauore liber-  
tatis. Ja. q. possit habere  
ratū negotiū nō suo no-  
mine gestū: r. re nondū  
perempta vel vsucepta:  
alias secus. vt. s. de rei  
vē. l. mater. r. de reb. ali.  
nō alie. l. j. Item bac. l.  
manumitto alienū: sed  
duabus sequētibus ma-  
numitto debitū alteri.

**E**licissima. di-  
cis. suo noīe: q.  
si tuo noīe emissem in tuo  
dominio eset r. ideo ei  
libertatem dare non po-  
nisset.

Domini-  
um stan-  
tim quera-  
tur domi-  
no p̄ pro-  
citorē.

mibi. et de acqui. pos. l.j. s. hec que de seruis. et. s. seq. si neuter non statiz nisi ea res tradat dno. vt. ff. d. acquir. re. do. l. res ex mādato. et hoc sm B. et Ro. Jo. nec placet distinctio. Qd. dicetis aliud in procuratore spe. ciali: aliud in generali. nam cōfundit eu. ff. de admi. tu. l. si duo. sed est proeo. ff. de mi. illud. s. si talis. et de procurato. pomponius.

**Q**ui tibi. presti-  
tit. vt. et. s. d ma-  
nu. l. eu qui. s. actione ex-  
empto teneat. vt. s. de he-  
re. vendi. l. qui tibi. et de  
actione empti. si ancil-  
lam.

**S**i nō ppetatē no. vt  
s. et. s. dysuf. l. vsuf.  
et. s. de māu. test. suo. et  
ff. p dōato. l. fi. S3. p. ff.  
q. et a. g. l. cōpetit. vbi va-  
let manumissio facta ab  
eo qui postea apparuerit  
seru. Sed dic ibi appa-  
ruit. s. ex supueniēt cā:  
liber tñ erat tempore ma-  
numissionis.

**S**i tradita. secus si  
nō tradita. vt. s.  
eo. l. qui tibi.

**S**i pater. minorib.  
secus si esset ma-  
ior. sic ecōtra pater. per  
filii. vt. j. cōia de ma. l. j.  
s. fi. sunt em vna psona.  
vt insti. de inuti. stip. s.  
ei q. als nō p. qs palium  
māmittere. vt. s. d ma-  
nu. vñ. l. nec mulierē.

**C**hliginti anis. vt. j.  
ti. j. l. si minor. xx. anis.  
lex eliascētia p̄dicit. vt in-  
sti. q. ma. non pos. bodie  
aut̄ correctū est p. aut. in  
aut. vt spon. lar. coll. ix.  
circa prin. q. d. q. minor.  
xii. anis p. facere testm  
ergo et manumittere.

**C**on potuit. hic cuz  
seru. erat minor. si alte-  
rius l. sibi obligat. p. cō-  
sentire māmissio. ff. de  
manumis. vind. l. si pa-  
ter. s. fin.

**S**i a nō dñis. pene  
noialiter ponitur  
nullā em patif penā qui  
māmisit. nā auctoritas  
iudicis excusat. vt. ff. de  
bis q. no. ifa. l. furti. s. j.  
Itē libertas valet vt hic  
inuit. vel verius nō vñ.  
vt. s. e. si nō p. prietatem  
alj. ponūt adverbialiter.  
et iō dicit pene: q. cu op-  
ponit p̄scriptio. xx. an. n̄  
est facilis dissolutio li-  
bertatis. et secunduz pri-  
mū modū potest legi  
j. et. s.

**G**ubentibus. i. con-  
sentientibus et auctoriza-  
tibus.

**E**talia tria. sic ergo  
in quintuplū: et sic est p.  
insti. de acti. s. oēs. s. di-  
versis prestas hec pena  
fisco et domino serui.

**P**rescriptione. scz  
xx. anorū. vt. j. de p̄scri-  
lon. temp. q. pro liberta.  
l. j. Et no. q. qui preiu-  
dicat sibi per negligētia  
in vno: in alio similiter

sibi preiudicat. sic. ff. vi bono. rapto. l. iii. et de admi. tu. si pupill. et. s.  
ad le. fal. ant. s. cu testator. s. itē si quedā. Arg. p. ff. deali. iud. mu. cau.  
fac. itē si res. in prim. Sed ibi alieatio tenuit a principio: hic nō tēunt ma-  
numissio. Itē no. simile ecōtra quia si duo habeo auxilia et in vno sum  
diligens: et sic in eo mibi non preiudico: imo mibi puidiq. in alio vi-  
deor mibi prouidere. vt  
s. de inossi. testa. l. s. ma-  
iores. et de cōdi. cau. da.  
L. si extraneus.

**Q**ui manumittere n̄  
possunt: tne i fraudē cre-  
ditorum manmittant.

**E**rtum in  
fraudez. vt  
institu. qui  
manu. non  
pos. s. i frau-  
dem.

**S**equatur. sunt er-  
go duo necessaria in di-  
rectis: scz p̄siliū et enētus  
vt bic. Sed in fideicom-  
missariis sufficit sol. enē-  
tus. vt hic. r. j. e. l. fin. et  
ff. d. fideicō. l. l. ergo. s. si  
i fraudē. sic i datis iter vi-  
uos duo exigunt. ff. q. in  
frau. credi. l. si q. cu ba-  
beret. et insti. qui ma. nō  
pos. s. p̄ualuisse.

**E**rtum in  
fraudē. nō  
q. maumittentes relique-  
rit: sed alius ab eo vt ap-  
paret per. l. illā. j. de bo-  
auc. iud. pos. l. j. et. ff. ad  
l. fal. l. i. rōne. s. q. vulg.  
Itē hoc cu est purū: sec<sup>2</sup>  
n̄ cōditionale. vt. ff. qui  
et a. g. l. qui in fraudē.  
r. ff. de act. et ob. l. is cui.

**E**ruos. arg. p. ff.  
q. et a. g. l. cōpetit.  
p. Nec per interposi-  
tam. non solum per se: s.  
nec p̄terpositaz psonā.

**D**uo marco. spe  
ctaculo. i. sub  
aspectu populi: vñ ad ex-  
clamatione populi: quia  
vide coactus māmit-  
tere. vt. ff. qui et a qui. si  
privatus. et arg. j. de pe-  
l. decurionū.

**E**llienum. id est ali-  
um ab actore.

**S**i minor anis vi-  
ginti. Concordat  
s. ti. j. l. si pater.

**H**omines. scilicet  
vicarios.

**L**constituitur. vt. ff.  
de mino. l. verum. s. qd  
si minor. et de verbo. ob-  
liga. l. si minor. et de ser-  
uis expor. l. iiii. Sed cō-  
tra. ff. de manu. vind. l.

**S**i minor annis viginti ad li-  
bertatē p̄stādaz boies tradi-  
disti: senatus consulto quod gestum  
est irrituz constituitur.

**I**n auten. vt spō lar-  
gi. s. et hec  
quodz colla. ix. **Constitu. ii.**  
**S**ed hodie ex quo testari pos-  
sunt et libertates possunt re-  
linquere antiqua lege cessante.

**N**on dicitur fraudatus ille qui preciū  
recipit. b. d. Bal. vel sic. In fraudem fisci  
non p. libertas prestari: nec dicit fraudula  
re vbi precium fuit solutū redemptorima

Libera-  
tes i frau-  
de credi-  
torū cōces-  
se an sint  
renocade

# Liber Septimus.

lam libertate que in testamento datur, ut in corpore huius autentice dicatur, et verbū relinque inuit. vt. ff. d. tabu. exibi. l. i. h. fi. ergo nec oīz nec hodie māumittit mīor. xx. ānoꝝ inter viros: nisi cā cognita qꝫ nec lex iustiniāni p̄mittit mīor. xvii. ānoꝝ nisi in testō vt iſtituta, qꝫ māumit. nō pos. h. fin. t. h. eadem lege.

**S**i in fraude, non valet. vt. ff. de iure fisci. l. in fraudem. h. a debitore nisi p̄scriptio ne decem ānoꝝ defendatur. vt. ff. q. t. a. q. s. cū fideicommissum. h. aristo. b. **T**ātrez. vt cū eset seruus t. pater tuꝫ erat sc̄z naturalis.

c. **E**mptori. s. supposi to a se q̄ emeret a fisci debitore. d. **D**efuisse. cū preciū succedit loco rei. vt. ff. d. peti. bere. l. si rem.

e. **N**ec fideicomis sariam. presta re. nō infans sit. tūc emī sufficit solus tutor sicut in hereditate. vt. s. de iure delib. l. potnit. t. l. si i santi. t. hoc in seruis te statoris. si aut̄ essent pupille nō opus forsan es set inquisitioꝫ: t. sufficeret auctoritas tutoris. vt. s. qn̄ decre. opus nō est. l. s. t. l. j. **H**el dic sc̄o q̄ nō p̄t tutor manumittere an̄ certam etatē quā statuerat testōr. nam po stea posset sol. tutor. ar gn. ff. d. ma. l. iiii. h. nihil aut̄. t. de mino. l. veruz h. item q̄rit. **H**el tertio dic q̄ h. est. casus qui est ff. d. māu. l. seruus furio si. Sed arg. contra de fideicomis. lib. ex causa.